
ESTRATTO Verbale del CdA 
 
 

 1  

CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons. Farina n. 62     *     Tel. 0881-307111     *     Fax 0881-307240 
ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 36 – L. 317-1991 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
n. 3 del 20 Marzo 2023 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di marzo alle ore 12:00, presso la sede dell’Ente 
intestato, sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio A.S.I. di Foggia, 
convocato dal Presidente dott. Agostino De Paolis. 
Assume la Presidenza ai termini di Statuto il dott. Agostino De Paolis, Presidente del CDA in carica, il 
quale constata e fa constatare: 
  la regolare costituzione dell’adunanza; 
  la presenza dell’Organo Amministrativo in carica, in persona di egli medesimo Presidente del CdA, 

dott. Agostino De Paolis, dei Consiglieri dott. Antonio Metauro e rag. Emilio Paglialonga; risultano 
assenti i Consiglieri dott. Francesco Bonito e Nicola Gatta; 

 la presenza dei componenti effettivi del Collegio dei Revisori dei Conti nella persona del Presidente, 
dott. Carmine Belmonte nonché dei Consiglieri dott. Giuseppe Pacilli e dott.ssa Maria Rosa Cavaliere. 
 

 Componenti del CdA:               P.   A. 
 1) De Paolis Agostino  - Presidente         [X]  []    
 2) Bonito Francesco  - componente          []       [X]  
 3) Gatta Nicola     - componente          []       [X]  
 4) Metauro Antonio   - componente         [X]  []  
 5) Paglialonga Emilio   - componente                 [X]  []  
  
  Componenti del Collegio dei Revisori:                           P.      A. 
 1) Belmonte Carmine   - Presidente          [X]  []  
 2) Marisa Rosa Cavaliere  - componente effettivo                     [X]  [] 
 3) Giuseppe Pacilli   - componente effettivo              [X]  [] 

 
Il Presidente accertata l’identità dei presenti e la legittimazione degli stessi a partecipare, dichiara 
validamente costituita l’adunanza, inizia i lavori e, con il consenso degli intervenuti, così come previsto 
dall’art. 13 comma 5 dello Statuto consortile, chiama l’ing. Giovanni D’Errico, Direttore Generale del 
Consorzio, presente di persona, che accetta, a svolgere mansioni di segretario dando quindi lettura 
dell’ordine del giorno che reca: 
 
 

omissis 
 
 
 

2. Agglomerato Industriale ASI Foggia “Incoronata” - Lavori urgenti di messa insicurezza e ripristino 
dell’impianto di Illuminazione Pubblica. Delibere propedeutiche, inerenti e conseguenti; 

 
 
Relaziona in merito al punto all’o.d.g. il Presidente del CDA. 
 
Premesso che: 
 
- in Agglomerato Industriale ASI Foggia “Loc. Incoronata” è presente un impianto di illuminazione 
pubblica a servizio dell’intera area suddiviso in cinque zone indipendenti, ciascuna dotata di relativo 
quadro di distribuzione; 
- allo stato attuale quattro di queste zone risultano servite da illuminazione, una risulta priva di 
illuminazione  a causa di furti e manomissioni dei cavi elettrici interrati; 



ESTRATTO Verbale del CdA 
 
 

 2  

- in data 31.01.2023 il responsabile dell’agglomerato in questione, ing. Luigi Genzano, ha trasmesso una 
relazione, acquisita al Prot. interno consortile n. 747/2023 di pari data, inerente lo stato attuale di 
funzionamento delle 5 linee elettriche; 
- alla suddetta nota è allegata un’offerta della società SAEM Impianti srl conseguente ad una richiesta da 
parte dello stesso tecnico ASI per il ripristino delle linee elettriche presenti nell’area; 
- la SAEM Impianti srl, a seguito di sopralluogo effettuato in data 17.01.2023, ha così riassunto i costi per 
il proprio intervento: 
- a) euro 5.900,00 per la ricerca guasti sulle linee D ed E collocate lungo la complanare alla S.S. 16; 
- b) euro 18.750,00 per il ripristino delle linee C ed F; 
- c) euro 86.700,00 per il ripristino della linea B. 
 
Considerato che: 
 
- le linee D ed E illuminano la viabilità principale di agglomerato utilizzata anche dai clienti del centro 
commerciale Grandapulia presente in area mentre le linee C ed F attengono a viabilità interna consortile 
a servizio delle attività industriali ivi dislocate; 
- il rispristino della linea B necessita di interventi di natura impiantistica radicali, per i quali sono 
opportune ulteriori valutazioni tecnico economiche. 
 
Ritenuto necessario procedere da subito alla riparazione delle linee C, D, E ed F  in considerazione delle 
motivazioni sopra espresse, e che si possa procedere ad un affidamento diretto delle attività di 
ricognizione delle linee D ed E e di riparazione delle linee C ed F, così come da offerte n. 23.03.00 del 
23.01.2023 e n. 20.16.02 del 02.12.2022 della SAEM Impianti srl, i cui importi sono stati in premessa 
riferiti (voci a e b). 
 
Con le premesse e le considerazioni di cui sopra, il Consiglio di Amministrazione ASI, con votazione 
unanime espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto di quanto esposto in premessa in riferimento al punto all’o.d.g., che forma parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato;  
- di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla società SAEM Impianti srl le seguenti attività: 
- ricerca guasti sulle linee elettriche D ed E collocate lungo la complanare alla S.S. 16 al costo oltre iva di 
euro 5.950,00; 
- ripristino delle linee C ed F al costo oltre iva di euro 18.750,00; 
- di rinviare a successive sedute di CDA ogni decisione riguardo alle attività da effettuarsi sulla linea B 
presente nell’agglomerato in questione; 
- di stabilire che le somme necessarie per gli interventi autorizzati siano rinviare a successive sedute di 
CDA ogni decisione riguardo alle attività da effettuarsi sulla linea B presente nell’agglomerato in 
questione; 
- di imputare le somme di cui al presente affidamento al capitolo relativo alle manutenzioni ordinarie e 
straordinarie beni relativo all’anno di esercizio corrente. 
 
Quanto stabilito dal CDA ASI e sopra riferito ha carattere di operatività ed efficacia immediata. 
 
 
 

3. Agglomerato Industriale ASI Lucera - Lotti nn.57/58/59. Richiesta di nulla osta al trasferimento della 
proprietà immobiliare dalla E.D.I. Srl alla M.I. Holding Srl. Delibere propedeutiche, inerenti e conseguenti; 

 
 
Relaziona in merito al punto all’o.d.g. il Presidente del CDA. 
 
Premesso che: 
 



ESTRATTO Verbale del CdA 
 
 

 3  

- la E.D.I. (Euro Difese Idrogeologiche) srl, con sede in Ariano Irpino (AV) via Nazionale snc/p. 2 P. Iva 
03067140719 è proprietaria dei lotti n 57-58-59 nell’agglomerato ASI di Lucera avente sottoscritto 
convenzione con il Consorzio ASI in data 18.10.2000; 
- in data 02.03.2023 è pervenuta al Consorzio ASI la richiesta Prot. n. 1314/2023 di pari data, a firma del 
sig. Molinario Giancarlo, amministratore unico della suddetta società, per l’autorizzazione al 
trasferimento della proprietà immobiliare in capo alla E.D.I. srl individuata catastalmente al foglio 22 del 
Comune di Lucera, p.lla 519 sub 1,2,8  alla società M.I. Holding srl (P. Iva 02773380643) della quale lo 
stesso è amministratore, mentre l’utilizzazione dell’area rimarrà sempre in capo alla E.D.I. srl; 
- l’autorizzazione preliminare alla vendita del compendio immobiliare si rende necessaria in ragione di 
quanto stabilito dal Regolamento di Sportello Insediativo del Consorzio ASI. 
 
Con le premesse e le considerazioni di cui sopra, il Consiglio di Amministrazione ASI, con votazione 
unanime espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto di quanto esposto in premessa in riferimento al punto all’o.d.g., che forma parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato;  
- di autorizzare la vendita del compendio immobiliare di proprietà della E.D.I. srl individuata 
catastalmente al foglio 22 del Comune di Lucera, p.lla 519 sub 1,2,8 alla società M.I. Holding srl (P. Iva 
02773380643), società amministrate entrambe dal sig. Molinario Giancarlo; 
- di condizionare l’autorizzazione alla vendita alla preliminare estinzione di ogni eventuale debenza da 
parte della EDI srl nei confronti del Consorzio ASI, in difetto della quale l’autorizzazione presente è da 
ritenersi nulla. 
 
Quanto stabilito dal CDA ASI e sopra riferito ha carattere di operatività ed efficacia immediata. 
 
 

omissis 
 
 
 

6. Agglomerato ASI Manfredonia-Monte Sant’Angelo. Affidamento attività di sorveglianza dell’impianto dei 
nastri trasportatori. Delibere propedeutiche, inerenti e conseguenti; 

 
Relaziona in merito al punto all’o.d.g. il Presidente del CDA. 
 
Premesso che: 
 
- in data 28.02.2023 è stato sottoscritto il verbale di presa in consegna definitiva dei nastri trasportatori 
da parte del Consorzio ASI, in conseguenza delle decisioni assunte da precedenti CDA; 
- a partire dal 1 aprile 2023 i nastri trasportatori dovranno essere presi in temporanea consegna della 
società Terminal Geochem srl, per le attività di ricognizione degli stessi finalizzate alla elaborazione del 
progetto di rifunzionalizzazione dell’impianto; 
- i nastri trasportatori sono stati oggetto di sorveglianza da parte della società Casalino srl con sede in 
Manfredonia dal 2018 ad oggi, essendo stati allo scopo incaricati dalla impresa esecutrice TM.E.; 
 
Considerato che: 
 
- si rende necessario affidare da subito l’incarico per le attività di sorveglianza dell’impianto e della 
palazzina uffici dello stesso per tutto il mese di marzo corrente, ed allo scopo è stata richiesta un’offerta 
alla stessa Casalino srl;    
- l’offerta resa dalla società prevede nove passaggi nel corso delle 24 h al costo di 2.900,00 euro mensili, 
oltre iva. 
 
Il Presidente comunica a riguardo di aver nei giorni scorsi affidato l’incarico di sorveglianza in questione 
alla suddetta società, con nota scritta, in quanto occorreva non lasciare in alcun modo l’impianto 
incustodito, pertanto si rende necessario ratificare l’incarico conferito. 
 



ESTRATTO Verbale del CdA 
 
 

 4  

Con le premesse e le considerazioni di cui sopra, il Consiglio di Amministrazione ASI, con votazione 
unanime espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto di quanto esposto in premessa in riferimento al punto all’o.d.g., che forma parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato;  
- di ratificare l’incarico affidato alla società Casalino srl di Manfredonia per il mese di marzo corrente 
finalizzato alla sorveglianza dell’impianto dei nastri trasportatori e della palazzina uffici presso l’area 
retroportuale ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo, con previsione di nove passaggi dell’operatore 
nell’arco delle 24 h, al costo di 2.900,00 euro oltre iva. 
 
Quanto stabilito dal CDA ASI e sopra riferito ha carattere di operatività ed efficacia immediata. 
 
 
 

7. Agglomerato ASI Manfredonia-Monte Sant’Angelo. Richiesta di preassegnazione suolo da parte della 
Hydrogen Power Srl. Delibere propedeutiche, inerenti e conseguenti; 

 
 
Relaziona in merito al punto all’o.d.g. il Presidente del CDA. 
 
Premesso che: 
 
- in data 28.02.2023 è stata acquisita al Prot. ASI n. 1279/2023 la richiesta di pre-assegnazione da parte 
della Hydrogen Power srl, con sede in via Pesce n. 3 Mola di Bari (BA) del suolo in area industriale ASI di 
Manfredonia-Monte Sant’Angelo, individuato catastalmente al foglio 184, p.lla 1522 di estensione pari a 
circa 3 ha e di proprietà della Eni-Rewind; 
- la Hydrogen Power srl intende realizzare un impianto per la generazione di idrogeno verde con 
processo produttivo che a sua volta prevede anche la costruzione, all’interno del sito individuato, di un 
impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica necessaria agli impianti; 
- il progetto in questione sarà candidato all' "avviso pubblico finalizzato alla selezione di proposte 
progettuali volte alla realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in aree industriali 
dismesse”, da finanziare nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), missione 2 
"rivoluzione verde e transizione ecologica", componente 2 "energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità 
sostenibile", investimento 3.1 "produzione in aree industriali dismesse", finanziato dall'Unione Europea 
- Next Generation EU. 
- la scadenza delle domande di partecipazione è fissata per il giorno 28.02.2023, ed il richiedente 
l'assegnazione di lotti in aree ASI deve possedere necessario titolo all'esecuzione delle opere sul suolo, 
nelle forme stabilite dalla Legge; 
- la Hydrogen Power srl ha dichiarato di aver già interloquito con la proprietà dell'area per 
l'acquisizione del terreno e di aver ottenuto una disponibilità di massima alla concessione dello stesso, 
procedura che tuttavia ad oggi non si è potuta perfezionare per mera questione di tempo. 
 
Il Presidente comunica a riguardo che, essendo il progetto presentato di sicuro valore, in special modo 
sotto il profilo ambientale, e considerato che l'iniziativa prevede anche l'assunzione a regime di 
personale addetto alla gestione dell'impianto, ha riscontrato positivamente in data 28.02.2023, con 
propria nota n. 1282/2023 la richiesta di preassegnazione, stabilendo di sottoporre a successiva ratifica 
del CDA dell’ASI la decisione assunta. 
Egli ha inoltre comunicato alla Società che la definitiva assegnazione potrà avvenire con decisione del 
CDA del Consorzio ASI, previa acquisizione di formale richiesta insediativa ai sensi del Regolamento di 
Sportello Insediativo del Consorzio ASI di Foggia, corredata di titolo che attribuisca il diritto sul suolo 
interessato dall'intervento. 
Ad esito della formale assegnazione, Codesta Società sarà tenuta a versare allo scrivente Consorzio gli 
oneri convenzionali nella misura stabilita dai Regolamenti consortili, nonché gli oneri istruttori, ed a 
sottoscrivere con lo stesso la convenzione insediativa secondo lo schema approvato dagli Organi ASI. 
 
Con le premesse e le considerazioni di cui sopra, il Consiglio di Amministrazione ASI, con votazione 
unanime espressa per alzata di mano, 



ESTRATTO Verbale del CdA 
 
 

 5  

 
DELIBERA 

 
- di prendere atto di quanto esposto in premessa in riferimento al punto all’o.d.g., che forma parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato;  
- di ratificare la pre-assegnazione stabilita dal Presidente del Consorzio ASI nei confronti della Hydrogen 
Power srl, con sede in via Pesce 3 Mola di Bari (BA), in riferimento al suolo in area industriale ASI di 
Manfredonia-Monte Sant’Angelo, individuato catastalmente al foglio 184, p.lla 1522 di estensione pari a 
circa 3 ha e di proprietà della Eni-Rewind, per la realizzazione di un impianto per la generazione di 
idrogeno verde con annesso impianto fotovoltaico funzionale al sistema; 
- di stabilire che la definitiva assegnazione potrà avvenire con decisione del CDA ASI, previa acquisizione 
di formale richiesta insediativa ai sensi del Regolamento di Sportello Insediativo del Consorzio ASI di 
Foggia, corredata di titolo che attribuisca il diritto sul suolo interessato dall'intervento e che ad esito 
della formale assegnazione, la Hydrogen Power sarà tenuta a versare allo scrivente Consorzio gli oneri 
convenzionali nella misura stabilita dai Regolamenti consortili, nonché gli oneri istruttori, ed a 
sottoscrivere con lo stesso la convenzione insediativa secondo lo schema approvato dagli Organi ASI; 
- di stabilire che, per tutto quanto non specificato ed attinente al procedimento di insediamento 
dell’attività da parte della richiedente, si faccia riferimento al Regolamento di Sportello Insediativo del 
Consorzio ASI di Foggia pubblicato sul sito dello stesso. 
 
Quanto stabilito dal CDA ASI e sopra riferito ha carattere di operatività ed efficacia immediata. 
 
 

omissis 
 
 
 

9. Proc. Pen. N. 10726/16 r.g.n.r. estinto per prescrizione. Responsabilità civile e penale dei dipendenti e 
dirigenti del Consorzio - art.61 CCNL FICEI Dipendenti e art.19 CCNL FICEI Dirigenti. Delibere 
propedeutiche, inerenti e conseguenti. 

 
 
Il Presidente del CdA chiama il geom. Maurizio Giovanniello, Responsabile del Settore Affari Generali e 
Contenzioso, presente di persona, che accetta, a svolgere mansioni di segretario. Allo stesso 
Responsabile viene chiesto di relazionare in merito al punto all’o.d.g. 
 
Con distinte note acquisite al protocollo generale dell’Ente al n.2270 del 22.11.2018, al n.2285 del 
26.11.2018 ed al n.2286 del 26.11.2018 gli ingg. Giovanni D’Errico e Alfonso Tropeano, dipendenti del 
Consorzio, trasmettevano il notificato avviso di conclusione delle indagini preliminari relative al 
procedimento penale n.10267/2016 che li vedeva indagati, per i reati p. e p. dagli art. 110 c.p. e 44 
comma 1 lett. C) DPR n.380/01 e p. e p. dagli artt. 110 c.p. e 181 comma 1 D.lgs. n.42/2004, in unione ed 
in concorso tra loro e il geom. Michelarcangelo Marseglia, dirigente del Consorzio, il sig. Giuseppe 
Caroprese, quale titolare dell’impresa esecutrice “Caroprese Giuseppe Srl”, e al sig. Giovanni Lo Campo, 
quale titolare dell’impresa esecutrice “La Nuova Costruzioni Srl”, nell’ambito dei lavori di realizzazione 
del “Pendolo di connessione tra il nuovo casello A14 e la S.S. 16 Adriatica con area di scambio attrezzata 
per la sosta in Agglomerato ind.le ASI Foggia – Incoronata”, opera finanziata dal PO FSER 2007-2013. 
Con le prefate note i dipendenti consortili comunicavano anche l’avvenuto affidamento della propria 
difesa legale rispettivamente all’avv. Francesco Marzullo e al prof. avv. Vincenzo Muscatiello.  
Nello specifico gli indagati dirigente/dipendenti del Consorzio, hanno svolto, per l’intervento 
infrastrutturale richiamato, le seguenti funzioni: geom. Michelarcangelo Marseglia - Responsabile Unico 
del Procedimento; ing. Giovanni D’Errico - Direttore dei Lavori; ing. Alfonso Tropeano - Direttore 
Operativo. 
Il CdA ASI, nel prendere atto delle comunicazioni suddette,  con proprie deliberazioni di cui al Verbale n. 
25 del 3.12.2018, così disponeva: 
- deliberazione n.5, art. 19 del CCNL FICEI Dirigenti, assistenza legale a carico del Consorzio con 

riconoscimento e copertura delle spese legali. Procedimento penale n.10267/2016 Tribunale di 
Foggia: ”… di autorizzare la nomina del legale di fiducia da individuarsi con il comune gradimento 
dell’Ente; di stabilire che con il legale sia concordato il riconoscimento dei compensi ai minimi 



ESTRATTO Verbale del CdA 
 
 

 6  

tariffari forensi; di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione e demandare agli uffici 
ogni adempimento conseguente.” ; 

- deliberazione n.6, art. 61 del CCNL FICEI Dipendenti, assunzione a carico dell’Ente delle spese legali. 
Procedimento penale n.10267/2016 Tribunale di Foggia: ”… di autorizzare la nomina del legale di 
fiducia da individuarsi con il comune gradimento dell’Ente; di stabilire che con il legale sia 
concordato il riconoscimento dei compensi ai minimi tariffari forensi; di dare immediata esecuzione 
alla presente deliberazione e demandare agli uffici ogni adempimento conseguente.” . 

In pari data i soggetti indagati nel procedimento penale in questione rendevano edotto l’Ente 
sull’affidamento delle rispettive difese, comunicando: 
- il  geom. Marseglia, con prot. n. 2514-2018, l’affidamento al prof. avv. Vincenzo Muscatiello e all’avv. 

Giuseppe Prencipe, con incarico congiunto; 
- l’ing. D’Errico, con prot. n. 2517-2018, l’affidamento all’avvocato Francesco Marzullo; 
- l’ing. Tropeano, con prot. n. 2519-2018, l’affidamento al prof. avv. Vincenzo Muscatiello. 
Con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 10.01.2023 al n.125, l’avv. Francesco Marzullo 
trasmetteva, per il p. p. n.10276/2016 r.g.n.r., nota specifica, dell’importo di euro 9.529,00 oltre 15% 
spese generali, IVA e Cap, per la difesa dell’ing. Giovanni D’Errico e sentenza di prescrizione del 
9.01.2023. Seguiva, in quanto acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 10.02.2023 al n.973, 
relazione di dettaglio sull’attività difensiva dell’avv. Francesco Marzullo. Con nota acquisita al protocollo 
generale dell’Ente in data 9.03.2023 al n.1459, l’avv. Giuseppe Prencipe chiedeva la liquidazione 
dell’importo di euro 9.529,00 oltre 15% spese generali, IVA e Cap, per la difesa del geom. 
Michelarcangelo Marseglia nel p. p. n. 10276/2016 r.g.n.r. definito con sentenza di prescrizione del 
9.01.2023. Con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 9.03.2023 al n.1460, anche il prof. 
avv. Vincenzo Muscatiello chiedeva la liquidazione dell’importo di euro 9.529,00 oltre 15% spese 
generali, IVA e Cap, per la difesa dell’ing. Alfonso Tropeano nel p. p. n. 10276/2016 r.g.n.r. definito con 
sentenza di prescrizione del 9.01.2023. La notifica sentenza n.2/2023 emessa dal Giudice per l’udienza 
preliminare dott. Antonio Sicuranza nell’ambito del procedimento penale n.10267/2016, per effetto 
degli artt. 425 c.p.p. e 157 c.p., ha dichiarato il non luogo a procedere, nei confronti del dirigente e del 
dipendenti consortili indagati, in ordine ai reati rispettivamente loro ascritti perché estinti per 
prescrizione. Per effetto dell’estinzione del procedimento penale in questione, estinto per prescrizione, 
delle norme vigenti, dell’ampia giurisprudenza di merito e della natura giuridica del Consorzio, ente 
pubblico economico, sulla scorta di quanto sopra acquisito si è ritenuto dover richiedere alla FICEI e 
all’avv. Paolo Cacciagrano, professore universitario di diritto amministrativo selezionato nell’ambito dei 
professionisti iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente, parere sulla possibile liquidazioni degli onorari 
derivanti dalle attività di difesa legale per il giudizio penale in questione, senza incorrere in un “danno 
patrimoniale/erariale”. Pertanto, sono state formulate due distinte richieste di parere alla FICEI (prot. 
ASI n.1012 e 1013/2023), con riferimento ai CCNL applicabili ai soggetti interessati (dirigente e 
dipendenti) in tema di tutela legale. Tali richieste venivano riscontrate dalla FICEI, con note acquisite al 
protocollo generale dell’Ente rispettivamente in data 6.03.2023 al n.1367 ed in data 20.02.2023 al n. 
1154, con la trasmissione di pareri rimessi dall’avv. Marco Giardetti, consulente legale di detta 
Federazione. Quindi, è stata formulata richiesta all’avv. Paolo Cacciagrano (prot. ASI n.1014/2023),  di 
parere pro veritate sull’applicazione dell’art.61 del CCNL FICEI dipendenti e dell’art. 19 del CCNL FICEI 
dirigenti per il riconoscimento dell’assistenza legale e spese connesse in caso di procedimento penale 
estinto per prescrizione, ed in particolare: 
“1) valuti se questo Consorzio possa liquidare gli onorari derivanti dalle attività di difesa legale del 
giudizio penale di cui sopra, estinto per prescrizione, senza incorrere in un “danno 
patrimoniale/erariale” e quindi vedere sottoposti i suoi amministratori/dirigenti/dipendenti ad un 
eventuale procedimento contabile innanzi alla Corte dei Conti, esaminando le fattispecie sopra illustrate 
(posizioni del dirigente -direttore generale - e dei funzionari); 
2) valuti se l’onorario determinato dall’avv. Francesco Marzullo, di cui alla nota specifica acquisita al 
protocollo ASI in data 10.01.2023 con il n.125, e dalla conseguente relazione di dettaglio, di cui alla nota 
acquisita al protocollo ASI in data 10.02.2023 con il n.973, possa ritenersi congruo.”, riscontrata dal 
professionista con nota acquisite al protocollo generale dell’Ente in data 7.03.2023 al n.1404. 
 
Il Presidente, tenuto conto di quanto sin qui illustrato, propone di ratificare l’incarico affidato all’avv. 
prof. Paolo Cacciagrano, per il conseguente parere pro veritate trasmesso, e, per una ampia ed organica 
valutazione di tutta la cospicua documentazione prodotta,  il rinvio del presente punto all’o.d.g. 
 
Con le premesse e le considerazioni di cui sopra, il Consiglio di Amministrazione ASI, con votazione 
unanime espressa per alzata di mano, 



ESTRATTO Verbale del CdA 
 
 

 7  

 
DELIBERA 

 
- di prendere atto di quanto esposto in premessa in riferimento al punto all’o.d.g., che forma parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato; 
-  di ratificare l’incarico affidato dal Presidente all’avv. Paolo Cacciagrano, autorizzando gli uffici alla 
liquidazione in favore del professionista del compenso di € 993,00, oltre spese generali (15%) € 148,95, 
Cassa previdenziale (4%) € 45,68 ed I.v.a. (22%) € 261,28, per un totale di € 1.448,91; 
- di rinviare a prossima convocazione la trattazione del presente punto all’o.d.g. 

 
Quanto stabilito dal CDA ASI e sopra riferito ha carattere di operatività ed efficacia immediata. 
 
Il Presidente del CdA, nel ringraziare il geom. Maurizio Giovanniello, per le svolte mansioni di segretario 
e relatore, chiama l’ing. Giovanni D’Errico, Direttore Generale del Consorzio, presente di persona, a 
riprendere le mansioni di segretario. 
 
 

omissis 
 
 
Alle ore 13:30 il Presidente, ringraziando i partecipanti, conclude la riunione.  
 
 
            f.to Segretario Verbalizzante                              f.to Il Presidente ASI 
                  ing. Giovanni D’Errico                             dott. Agostino De Paolis  
 
 
 
         f.to Segretario Verbalizzante 
per la trattazione del punto 9 all’o.d.g.                               
         geom. Maurizio Giovanniello                    
 


